дело № 1-65/2024 

<

данные изъяты>

УИД 74RS0007-01-2023-004811-47

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Челябинск 20 мая 2024 года

Курчатовский районный суд г.Челябинска в составе: председательствующего - судьи Сквороновой М.Г., при секретаре судебного заседания Новиковой С.Е., с участием государственных обвинителей Араповой В.А., Коротун В.А., Суходоева А.Г., Безбабной Н.А., адвоката Хайбрахманова И.А., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием средств аудиопротоколирования в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

29 мая 2017 года Курчатовским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

17 июля 2018 года Тракторозаводским районным судом г. Челябинска (с учетом апелляционного определения Челябинского областного суда от 04.10.2018) по ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ (приговор от 29.05.2017) к 3 годам 11 месяцам лишения свободы, освобожденного по отбытии ДД.ММ.ГГГГ, установлен административный надзор до 28 февраля 2030 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1, п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил четыре умышленных преступления, связанных с незаконным оборотом психотропных веществ, при следующих обстоятельствах.

1. Так, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, с целью личного употребления, вещества, являющегося производным амфетамина – фторамфетамина, которое отнесено к психотропным веществам, массой не менее 1,98г, в крупном размере, в период до 16 час. 55 мин. 14 мая 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь по месту проживания в 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска, используя средства мобильной связи, а именно принадлежащий ему смартфон марки «Honor 9Х», посредством переписки с неустановленным следствием лицом, в мессенджере «Телеграмм», договорился о приобретении у последнего вещества, являющегося производным амфетамина – фторамфетамина, которое отнесено к психотропным веществам, массой не менее 1,98г, в крупном размере. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 в период до 16 час. 55 мин. 14 мая 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, перевел неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в мессенджере «Телеграмм», денежные средства в сумме 6000 руб., в счет оплаты приобретения вышеуказанного психотропного вещества. 

14 мая 2023 года ФИО1 в период до 16 час. 55 мин., более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, от неустановленного лица получил информацию о месте нахождения тайника, в котором должно было находиться приобретенное им вещество. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период до 16 час. 55 мин. 14 мая 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, проследовал к месту нахождения тайника, расположенному в лесопарковой зоне вблизи 

<

адрес> г. Челябинска, где из тайника, находящегося под деревом в траве, извлек, то есть незаконного приобрел фольгированный сверток, внутри которого находилось два фольгированных свертка, в каждом из которых находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее производное амфетамина – фторамфетамин, массой по 0,96г и 1,02г которое отнесено к психотропным веществам суммарной массой не менее 1,98г, в крупном размере. 

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, ФИО1, в тот же день время и месте, приобретенное им вещество, содержащее производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам, суммарной массой не менее 1,98г, в крупном размере, упакованное в фольгированный сверток, в котором находилось два фольгированных свертка, в каждом из которых находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее производное амфетамина – фторамфетамин, массой по 0,96г и 1,02г, убрал в левый карман надетых на него брюк и незаконно хранил при себе, передвигаясь по г. Челябинску, до момента задержания сотрудниками полиции. 

14 мая 2023 года около 16 час. 55 мин. ФИО1, находясь у 

<

адрес> г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО1 в период с 19 час. 15 мин. до 19 час. 25 мин. сотрудниками полиции из левого кармана надетых на ФИО1 брюк был изъят принадлежащий ФИО1 фольгированный сверток, в котором находилось два фольгированных свертка, в каждом из которых находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета.

Согласно справке об исследовании № от 14 мая 2023 года вещества, представленные на исследование в двух фольгированных свертках массой 0,96г и 1,02г, находящиеся в фольгированном свертке, изъятом в ходе личного досмотра ФИО1, содержат производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам, общей массой в пересчете на сухое вещество 1,98г.

Согласно заключению эксперта № от 07 июня 2023 года вещество в виде порошка и комков белого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, в фольгированном свертке, в котором находилось два фольгированных свертка, в каждом из которых находится вещество, содержащее производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. Масса вещества в пересчете на сухое вещество составляет 0,93г и 0,99г, суммарной массой 1,92г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,04г вещества.

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), производное амфетамина – фторамфетамин, является психотропным веществом. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), масса производного амфетамина – фторамфетамина, которое отнесено к психотропным веществам, свыше 1 грамма и не более 200 граммов, отнесено к крупному размеру.

2. В период с июня 2023 года до 13 час. 50 мин. 12 июля 2023 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находившегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. 

Во исполнение своего преступного умысла ФИО1 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, приобрел специальные химические вещества и приспособления. необходимые для синтеза вещества, содержащего производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1, находясь по месту проживания в 

<

адрес> г. Челябинска, в период до 13 час. 50 мин. 12 июля 2023 года, точное время следствием не установлено, незаконно изготовил и получил в свое распоряжение, то есть незаконно приобрел вещество, содержащее производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам, суммарной массой не менее 4,95г, в крупном размере, которое в последующем с целью незаконного сбыта незаконно хранил по месту своего проживания по указанному выше адресу.

12 июля 2023 года в период до 13 час. 50 мин., точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 полученное им вышеуказанное психотропное вещество, суммарной массой 4,95г, в крупном размере разместил по шести сверткам из фрагментов фольги, которые поместил в полимерный пакет и в дальнейшем незаконно с целью незаконного сбыта хранил при себе, в левом кармане брюк, передвигаясь по г. Челябинску. Однако довести свой преступный умысел ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 12 июля 2023 года около 13 час. 50 мин. в ходе ОРМ «Наблюдение» на первом этаже в подъезде 

<

адрес> г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску.

В период с 15 час. 00 мин. до 15 час. 10 мин. 12 июля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в помещении кабинета № 522 ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску из левого кармана брюк, надетых на ФИО1, изъят полимерный пакет, в котором находилось шесть свертков из фрагментов фольги.

Согласно справке об исследовании № от 12 июля 2023 года вещество в виде порошка, находящееся внутри одного произвольно выбранного свертка, изъятого 12 июля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержит производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. Масса вещества составляет 1,05г. В ходе исследования израсходовано 0,03г вещества.

Согласно заключению эксперта № от 18 июля 2023 года вещества в виде порошка, изъятые 12 июля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержат производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. Массы веществ составляют 1,02г, 0,79г, 0,74г, 0,78г, 0,78г, 0,81г. Суммарная масса веществ составляет 4,92г. С учетом количества вещества, израсходованного при производстве исследования – 0,03г, согласно справке об исследовании № от 12.07.2023, суммарная масса вещества, изъятого 12 июля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1 составляет 4,95г.

Таким образом, психотропное вещество, на незаконный сбыт которого покушался ФИО1, было изъято из незаконного оборота. 

В соответствии со Списком № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями), вещества, в состав которых входит амфетамин, а также его производные, отнесены к психотропным веществам.

На основании Постановления Правительства РФ № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества свыше 1 грамма и не более 200 граммов, содержащего амфетамин либо его производные, отнесено к крупному размеру. 

3. В период с июня 2023 года до 13 час. 50 мин. 12 июля 2023 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, с целью личного употребления, вещества, содержащего производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам и вещества, содержащего производные амфетамина – фторамфетамин и метиламфетамин, которые отнесены к психотропным веществам. Во исполнение своего преступного умысла ФИО1 в указанный период времени, действуя умышленно, приобрел специальные химические вещества и приспособления, необходимые для синтеза вещества, содержащего производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам и вещества, содержащего производные амфетамина – фторамфетамин и метиламфетамин, которые отнесены к психотропным веществам. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1, находясь по месту проживания, в 

<

адрес> г. Челябинска, в период до 13 час. 50 мин. 12 июля 2023 года, точное время следствием не установлено, незаконно изготовил и получил в свое распоряжение, то есть незаконно приобрел вещество, содержащее производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам, суммарной массой не менее 3,32г, в крупном размере и вещество, содержащее производные амфетамина – фторамфетамин и метиламфетамин, которые отнесены к психотропным веществам, массой не менее 1,58г, в крупном размере, которые в последующем без цели сбыта, с целью личного употребления, продолжил незаконно хранить по вышеуказанному месту своего проживания.

13 июля 2023 года в период с 16 час. 52 мин. до 18 час. 30 мин. в ходе обыска по месту проживания ФИО1 в 

<

адрес> г. Челябинска, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: три свертка из фольги, сверток из фрагмента бумаги и прозрачный стеклянный граненый стакан, на поверхности которого имелись наслоения вещества светлого цвета. 

Согласно заключению эксперта № от 20 июля 2023 года внутри трех свертков из фольги, изъятых 13 июля 2023 года в ходе обыска, содержатся порошкообразные вещества белого цвета, содержащие производное амфетамина – фторамфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Массы веществ составляют 0,73г, 0,95г и 0,96г, что суммарно составляет 2,64г. Внутри свертка из фрагмента бумаги содержится порошкообразное вещество белого цвета с вкраплениями светло-бежевого цвета, содержащее производные амфетамина – фторамфетамин и метиламфетамин, которые отнесены к психотропным веществам. Масса вещества составляет 1,58 г. 

Согласно заключению эксперта № от 28 июля 2023 года в веществе светлого цвета, находившемся на прозрачном стеклянном граненом стакане, изъятом 13 июля 2023 года в ходе обыска, содержится производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. Масса вещества составляет 0,68г.

Таким образом, суммарная масса вещества, содержащего производное амфетамина – фторамфетамин, который отнесен к психотропным веществам, изъятого 13 июля 2023 года в ходе обыска, составляет 3,32 г. 

В соответствии со Списком № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями), вещества, в состав которых входит амфетамин, а также его производные, отнесены к психотропным веществам.

На основании Постановления Правительства РФ № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества свыше 1 грамма и не более 200 граммов, содержащего амфетамин либо его производные, отнесено к крупному размеру. 

4. В июне 2023 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. Во исполнение своего преступного умысла ФИО1 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, приобрел специальные химические вещества и приспособления, необходимые для синтеза вещества, содержащего производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1, находясь по месту проживания, в 

<

адрес> г. Челябинска, в период до 00 час. 10 мин. 29 сентября 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, незаконно изготовил и получил в свое распоряжение, то есть незаконно приобрел вещество, содержащее производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам, суммарной массой не менее 1,96г, в крупном размере, которое в последующем с целью незаконного сбыта незаконно хранил по вышеуказанному месту проживания.

29 сентября 2023 года в период до 00 час. 10 мин., точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, который находился в 

<

адрес> г. Челябинска, используя средства мобильной связи, заключил устный договор с ранее ему знакомой ФИО8, действующей под контролем сотрудников полиции в ходе ОРМ «Проверочная закупка», согласно которому ФИО1 взял на себя обязательство продать ФИО8 вещество, содержащее производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам, суммарной массой не менее 1,96г, в крупном размере, а ФИО8 – оплатить покупку. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 около 00 час. 10 мин. 29 сентября 2023 года по предварительной договоренности с ФИО8 встретился с последней на площадке третьего этажа в подъезде 

<

адрес> г. Челябинска, где в ходе встречи передал ФИО8 два свертка, выполненные из фрагмента фольги, в которых находилось вещество, содержащее производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам, суммарной массой не менее 1,96г, в крупном размере. В свою очередь ФИО8 передала ФИО1 денежные средства в размере 4500 руб. в качестве оплаты за приобретенное психотропное вещество в крупном размере. Таким образом, ФИО1 незаконно сбыл ФИО8 вышеуказанное психотропное вещество в крупном размере.

29 сентября 2023 года около 00 час. 10 мин. ФИО1, находясь на площадке третьего этажа в подъезде 

<

адрес> г. Челябинска в ходе ОРМ «Проверочная закупка» был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УМВД России по г. Челябинску.

29 сентября 2023 года в период с 00 час. 30 мин. до 00 час. 40 мин. в ходе личного досмотра ФИО8, проводимого сотрудниками полиции в помещении кабинета № 217 УМВД России по г. Челябинску, в сумке, находящейся при ФИО8, были обнаружены два свертка, выполненные из фрагмента фольги, в каждом из которых находилось вещество в виде порошка и комков, которые были изъяты. 

Согласно справке об исследовании № от 29 сентября 2023 года вещества в виде порошка и комков, находящиеся в двух свертках, выполненных из фрагмента фольги, изъятых в ходе личного досмотра ФИО8, содержат производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. Массы веществ составляют 1,01г и 0,95г. Суммарная масса веществ составляет 1,96г. В ходе исследования израсходовано по 0,04г веществ. 

Согласно заключению эксперта № от 03 октября 2023 года вещества в виде порошка и комков, изъятые 29 сентября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО8, содержат производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. Массы веществ составляют 0,97г и 0,91г. Суммарная масса веществ составляет 1,88г. 

В соответствии со Списком № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями), вещества, в состав которых входит амфетамин, а также его производные, отнесены к психотропным веществам.

На основании Постановления Правительства РФ № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества свыше 1 грамма и не более 200 граммов, содержащего амфетамин либо его производные, отнесено к крупному размеру. 

29 сентября 2023 года в период с 00 час. 35 мин. до 01 час. 10 мин. в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции в помещении кабинета № 219 УМВД России по г. Челябинску, в правом кармане брюк, надетых на ФИО1, обнаружены денежные средства в размере 4500 руб., ранее переданные ему ФИО8, действующей под контролем сотрудников полиции в ходе ОРМ «Проверочная закупка», в качестве оплаты за приобретение вышеуказанного психотропного вещества в крупном размере, которые были изъяты.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании не оспаривал обстоятельства совершения преступлений в части времени, места и способа, а также вид психотропного вещества и их массу. В содеянном чистосердечно раскаялся. Выразил несогласие с квалификацией его действий по преступлению, совершенному в отношении психотропного вещества, изъятого у него дома в ходе обыска, указав, что данное вещество он хранил для личного употребления и умысла на его сбыт не было. В остальной части согласен с квалификацией его действий. От дачи показаний подсудимый отказался, воспользовавшись Конституционным правом хранить молчание.

Вина ФИО1 в совершении описанных в приговоре преступлений, кроме его признательной позиции по делу, подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, в числе которых показания самого подсудимого, данные на досудебной стадии уголовного судопроизводства в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Доказательства в рамках обвинения в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта психотропных веществ, совершенных в крупном размере 14 мая 2023 года.

Из показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных государственным обвинителем по основаниям, предусмотренным п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ, следует, что около 11 часов 14 мая 2023 года, пока он ожидал прихода ФИО10 и ФИО9, у него возникло желание употребить психотропное вещество – амфетамин, он взял свой мобильный телефон, открыл мессенджер «Телеграмм», зашел в группу, название которой он не помнит, где из перечня представленных наркотических средств и психотропных веществ выбрал «Амфетамин» массой 2г. Ему был отправлен номер банковской карты, на которую необходимо было перевести в счет оплаты приобретенного им психотропного вещества денежные средства в сумме 6000 руб. Он скопировал номер карты и через смс-сообщения по номеру 900 с банковской карты ПАО «Сбербанк» №***№, оформленной на его мать, но находящейся в его пользовании, перевел денежные средства. После этого ему в диалоге с продавцом, личность которого ему неизвестна, пришла фотография местонахождения свертка с приобретенным им психотропным веществом. На фотографии был запечатлен сверток из фольги, который лежал в траве под деревом в лесопарковой зоне. Он ввел полученные координаты в приложение «ЯндексКарты» или «Гугл-Карты», какое именно не помнит. Обозначилось место в парке «Северо-Западный» у автомойки вблизи автосалона по 

<

адрес> г.Челябинска. Он запомнил примерное расположение закладки и удалил все данные на телефоне, которые касались покупки психотропного вещества. Он решил, что заберет приобретенное им психотропное вещество, когда они будут гулять со ФИО10 и ФИО9, о чем последним ничего не сказал. Приобретенное им психотропное вещество, он планировал употребить лично, приобретал без цели сбыта.

Ближе к обеду, примерно в 12 часов, домой вернулась ФИО9 и подъехал ФИО10 Когда они вместе находились у него дома, он предложил последним прогуляться в лесопарковой зоне, на что те согласились. Он повел их по лесопарковой зоне к парку «Северо-западный», когда он почти дошел до места, где находилась закладка, он попросил ФИО10 и ФИО9 подождать его и отошел от них достаточно далеко. Отойдя в сторону, он по фотографии нашел нужное дерево и под ним в траве обнаружил сверток из фольги. Он сразу поднял сверток, положил его в карман своих брюк и вышел к ФИО10 и ФИО9, которые его ожидали. Отсутствовал он около 5-10 минут. 

Они вместе направились в обратную сторону, прогуливаясь дальше по лесопарковой зоне. Из лесопарковой зоны они вышли примерно в 17 часов около 

<

адрес> них притормозил автомобиль «Росгвардия», откуда вышли двое сотрудников и подошли к ним. Представились и задали каждому из них вопрос, имеются ли при них запрещенные предметы, вещества, изъятые из гражданского оборота. Он сообщил, что в левом кармане его брюк имеется запрещенное вещество амфетамин. После чего они были доставлены в отдел полиции «Курчатовский» для дальнейших разбирательств. 

В отделе полиции его досмотрели, и в присутствии понятых изъяли вышеуказанный сверток из левого кармана и мобильный телефон Хонор 9Х из правого кармана. Вину в приобретении и хранении психотропных веществ в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.91-95, 106-109)

Содержание оглашенных показаний ФИО1 подтвердил. 

Согласно рапорту командира – отделения роты 2 полка полиции УВО по г. Челябинску – филиала ФКУ УВД ВНГ России по Челябинской области старшего прапорщика полиции ФИО11, в 16 час. 55 мин. 14 мая 2023 года у 

<

адрес> г. Челябинска был остановлен и задержан ФИО1 (т. 1 л.д. 3) 

Свидетель ФИО12, полицейский мобильного взвода полка ППС 7-я рота, показания которого, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены государственным обвинителем в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что 19 мая 2023 года около 18 часов он заступил в дежурный наряд. Находился в дежурной части ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, где находился задержанный по подозрению в хранении запрещенных предметов и веществ ФИО1 По поручению начальника Дежурной части он провел личный досмотр указанного гражданина, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток фольгированный, а из правого кармана брюк изъят мобильный телефон Хонор 9Х. Им был составлен протокол личного досмотра и отобраны объяснения с понятых. (т. 1 л.д. 49-52) 

Из протокола личного досмотра от 14 мая 2023 года, следует, что из левого кармана брюк, надетых на ФИО1, изъят фольгированный сверток, а из правого – мобильный телефон марки Honor 9X в корпусе синего цвета с силиконовым чехлом черного цвета. (т. 1 л.д. 5) 

Согласно справке об исследовании № от 12 мая 2023 года, в представленном на исследование фольгированном свертке, изъятом в ходе личного досмотра ФИО1 от 14 мая 2023 года, находилось два фольгированных свертка, в каждом из которых содержится вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. Массы веществ в двух свертках на момент производства исследования составляют в пересчете на сухое вещество 0,96 г и 1,02 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,03 г каждого вещества. (т. 1 л.д. 9)

Из заключения эксперта № от 07 июня 2023 года следует, что в состав представленных на экспертизу веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 14 мая 2023 года, входит производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. Масса веществ составляет в пересчете на сухое вещество 0,93 г и 0,99 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,04 г каждого вещества. (т. 1 л.д.13-16) 

Согласно протоколу осмотра от 23 июня 2023 года был осмотрен сейф-пакет №, основание которого оклеено полимерной липкой лентой с номером №, с нижней части, в верхней части полимерной лентой «№» внутри которого находятся вещества, изъятые 14 мая 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, которые содержат производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. (т. 1 л.д. 18-19) 

06 июня 2023 года у подозреваемого ФИО1 для сравнительного исследования были получены образцы слюны (буккальный эпителий). (т. 1 л.д. 25), 22 июня 2023 года согласно заключению эксперта № установлены генетические профили ФИО1 (т. 1 л.д. 28-36) 

Согласно протоколу осмотра предметов от 23 июня 2023 года с фототаблицей, предметом осмотра являлся сейф-пакет №, основание которого в верхней части оклеено полимерной липкой лентой «№», внутри которого находятся смыв со свертка, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 14 мая 2023 года, и образец слюны (буккального эпителия ФИО1). (т. 1 л.д. 38-39) 

Из протокола осмотра места происшествия от 06 июня 2023 года с фототаблицей и схемой следует, что был осмотрен участок местности лесопарковой зоны около 

<

адрес> г. Челябинска, о чем был составлен соответствующий протокол с фототаблицей, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на дерево, под которым он 14 мая 2023 года в траве нашел приобретенное им в тот же день у неустановленного лица психотропное вещество «амфетамин» массой около 2 г в фольгированном свертке. (т. 1 л.д.43-48)

15 мая 2023 года осмотрен мобильный телефон подозреваемого ФИО1, с помощью которого он незаконно приобрел 14 мая 2023 года психотропное вещество. По результатам осмотра составлен протокол с фототаблицей, в котором отражены внешние признаки и содержание телефона, а именно мобильный телефон Honor 9X, imei1: №, imei2: №, в корпусе синего цвета, имеющий повреждения в виде царапин и сколов на задней части корпуса, с силиконовым чехлом черного цвета. (т. 1 л.д. 57-60) 

Свидетель ФИО10, показания которого были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 15 мая 2023 года показал, что 14 мая 2023 года он находился в гостях у своего знакомого ФИО1 и его сожительницы. В какой-то момент они решили прогуляться в лесопарковой зоне рядом с домом. Кто именно предложил прогуляться там, он точно сказать не может. Когда они шли по лесопарковой зоне, ФИО1 сказал, что сейчас подойдет, и попросил их подождать его. Он с ФИО9 остались ждать его на месте, куда именно ФИО1 отошел, он не видел, так как не смотрел в сторону того. ФИО1 отсутствовал недолго, минут 5-10, после чего вернулся к ним и они продолжили гулять. Гуляли не очень долго, через некоторое время они вышли к какому-то жилому дому. Выйдя из лесопарковой зоны, они прошли некоторое расстояние, и около них припарковался автомобиль сотрудников правоохранительных органов «Росгвардия», из которого вышло двое сотрудников. Последние подошли к ним и спросили у каждого из них, имеют ли они при себе какие-либо запрещенные вещества или предметы, изъятые из гражданского оборота. Он и ФИО9 ответили отрицательно, а ФИО1 сообщил, что у него в левом кармане брюк имеется сверток с запрещенным веществом. Они все были доставлены в отдел полиции для дальнейших разбирательств. Ему не было известно, откуда у ФИО1 сверток с запрещенным веществом, он не интересовался у ФИО1, где тот взял данное вещество. ФИО1 ни ему, ни ФИО9, ничего не сообщал. (т. 1 л.д. 65-66) 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9 пояснила, что фактически состоит в брачно-семейных отношениях с ФИО1 около 2 лет. Совместных детей нет, но у неё есть двое детей – дочь, 13 лет, в отношении которой она лишена родительских прав и та проживает со своим отцом и навещает её, и сын, 10 лет, который проживал с ней и ФИО1 Сын называет ФИО1 папой, тот его содержал, опекал, очень хорошо к нему относился. Ранее они проживали совместно по 

<

адрес> в съемном жилье, сейчас она оттуда съехала. Она знает, что ФИО1 употреблял наркотик внутривенно, название не знает, но в её присутствии он этого не делал, она с ним не употребляла. Характеризует ФИО1, как доброго, спокойного, работящего. Он фактически содержал её на своем иждивении. У неё имеется тяжелое хроническое заболевание. 

В связи с наличием противоречий, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания, данные ФИО9 в ходе предварительного следствия, согласно которым 14 мая 2023 года к ним в гости приехал ФИО10 Они сидели на кухне вместе, общались, потом она ушла в другую комнату, а ФИО1 и ФИО10 продолжали сидеть на кухне и разговаривать. Она не обращала внимания, пользовался ли все это время ФИО1 своим телефоном, так как тот постоянно что-то смотрит в телефоне. Они планировали пойти погулять на улице. Около 13 или 14 часов они собрались на прогулку. Они вышли на улицу и пошли в лесопарковую зону, расположенную вблизи их дома. Они вместе прогуливались, в какой-то момент ФИО1 сказал подождать его, что он сейчас вернется, и отошел от них, скрывшись из их обзора. Пользовался ли по пути ФИО1 мобильным телефоном, она не обращала внимания. Зачем тот отходил, она не знает. ФИО1 вернулся примерно через 5-10 минут. Ничего особенного она не заметила. Они еще погуляли и направились на выход из лесопарковой зоны. Вышли около 

<

адрес> г. Челябинска. Мимо них проехал автомобиль сотрудников «Росгвардия» и остановился. Из машины вышли двое мужчин и задали каждому из них вопрос, имеются ли при них запрещенные предметы, вещества, изъятые из гражданского оборота. Она и ФИО10 ответили отрицательно, а ФИО1 ответил, что в левом кармане спортивных штанов, надетых на нем, имеется сверток с амфетамином. Она удивилась, так как ФИО1 ей об этом ничего не говорил. ФИО10 тоже выглядел удивленным. Они были доставлены в отдел полиции «Курчатовский» для проведения дальнейших разбирательств. (т. 1 л.д. 69-70) 

Оглашенные показания свидетель ФИО9 подтвердила в полном объеме. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14, данных в ходе предварительного следствия 10 июня 2023 года, следует, что 14 мая 2023 года он и еще один ранее незнакомый ему мужчина принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. ФИО1 пояснил, что имеет при себе запрещенные вещества, а именно в левом кармане штанов находится фольгированный сверток, в котором находится психотропное вещество, а именно амфетамин. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: в левом кармане, надетых на него штанов - фольгированный сверток в котором со слов самого ФИО1 находилось психотропное вещество – амфетамин, в правом кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Honor. ФИО1 сказал, что данный сверток принадлежит ему. По окончании личного досмотра был составлен протокол, который был прочитан и подписан всеми участниками следственного действия, никто из участников личного досмотра никаких заявлений, замечаний и дополнений к тексту протокола не сделал. (л.д. 76-79 ) 

Доказательства в рамках обвинения в совершении покушения

на незаконный сбыт психотропных веществ,

в крупном размере 12 июля 2023 года.

Из показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных государственным обвинителем по основаниям, предусмотренным п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ, следует, что в июне 2023 года он решил сам изготавливать амфетамин, так как это было гораздо дешевле и безопаснее, нежели приобретать у других. Из сети Интернет он получил информацию о том, что необходимо иметь для приготовления амфетамина, в частности какую посуду и вещества, и прочитал рецепт по изготовлению. В середине июня 2023 года в магазине «Изомер» он приобрел необходимую посуду – колбы, мерные стаканы, и вещества - изопропиловый спирт, петролейный эфир, ацетон и другие. Находясь у себя дома, он осуществил синтез амфетамина массой около 5 г. Для взвешивания он использовал весы. Полученное вещество он употребил в течение недели. Его сожительница ФИО9 употребляет изредка марихуану, амфетамин она не употребляет, в ее присутствии он амфетамин никогда не изготавливал, ее не угощал. Все оборудование и вещества хранил на балконе в сумке, чтобы она не видела. 11 июля 2023 года посредством приложения «WhatsApp» ему позвонил знакомый по имени Денис, и попросил помочь приобрести амфетамин, так как тот знает, что он его употребляет. Знаком с последним на протяжении 6 месяцев. Номер телефона Дениса записан в контактах его телефона как «ДДД», полные данные, и где тот проживает, он не знает. Он согласился помочь Денису и они договорились на 5 г, при этом сумму не обговаривали, хотели решить этот вопрос при встрече. 

12 июля 2023 года он решил изготовить амфетамин. Примерно около 08 часов утра, когда ФИО9 уехала в больницу, он начал изготавливать амфетамин. Изготовил по вышеуказанной им схеме и к 12 часам получил готовое для употребления вещество, массой около 9 г. Он употребил внутривенно 1 г вещества, а 5 г хотел отдать Денису. Они должны были встретиться в районе 14 часов во дворе дома. К 13 часам домой вернулась ФИО9, с ней вместе была ее подруга Маша, полные данные он не знает. В квартире они просто общались. Около 14 часов он предложил ФИО9 и Маше прогуляться с ним, на что те согласились. Он хотел встретиться с Денисом и передать тому амфетамин. ФИО9 и Маша не знали, что он собирается с кем-то встретиться. Он взял около 5 г амфетамина и разложил по 6 сверткам из фольги, которые убрал в левый карман брюк. Оставшееся вещество в трех свертках из фольги он положил на полочку в стенку оставив себе для личного употребления. Выйдя из квартиры с ФИО9 и Машей, на первом этаже он был задержан сотрудниками полиции. Он сразу во всем признался, так как понял, что задержали его из-за наркотиков. В ОП Курчатовский г. Челябинска сотрудники полиции в присутствии двух понятых провели его личный досмотр, при этом перед досмотром он пояснил, что при нем находится амфетамин, который он собирался передать знакомому. В ходе его досмотра из левого кармана брюк у него были изъяты 6 свертков фольги с амфетамином, которые находились в полимерном пакете из-под салфеток. Также у него были изъяты: банковская карта «Сбербанк», которая принадлежит его маме и находилась у него в пользовании; мобильный телефон «Honor»; мобильный телефон «Samsung». (т.2 л.д. 181-185, 240-243, т. 3 л.д. 91-95)

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Согласно результатам оперативно-розыскной деятельности, представленным в установленном Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» в соответствии с постановлением руководителя органа, осуществляющего ОРД, следственным органом для использования в качестве повода для возбуждения дела и основы формирования доказательств по уголовному делу, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 12 июля 2023 года в 13 час. 50 мин. у 

<

адрес> г.Челябинска был задержан ФИО1 (т.2 л.д. 16-20).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО15, старший оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Челябинску, пояснил, что в июле 2023 года в отдел поступила информация о том, что ФИО1 по месту проживания – г.Челябинск, 

<

адрес>, изготавливает амфетамин и сбывает его. Было получено разрешение о проведении в отношении ФИО1 ОРМ «Наблюдение». 12 июля 2023 года организовано наблюдение по адресу проживания ФИО1 и около 13 час. 00 мин. на первом этаже в 

<

адрес> был задержан ФИО1 совместно с двумя женщинами, которые были доставлены в отдел полиции. В отделе проведены их личные досмотры. У ФИО1 были изъяты фольгированные свертки, два мобильных телефона «Samsung» и «Honor» и банковская карта «Сбербанк». Изъятое вещество было направлено на исследование. Согласно заключению данное вещество является амфетамином массой около 5 г. В отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 12 июля 2023 года следует, что сотрудниками полиции из левого кармана брюк, надетых на ФИО1, был изъят полимерный пакет, в котором находилось 6 свертков из фрагментов фольги; банковская карта «Сбербанк» №; мобильный телефон «Samsung Galaxy J5» (IMEI1: №, IMEI2: №) в чехле с сим-картой «Ростелеком»; и мобильный телефон «Honor 20» (IMEI1: №, IMEI2: №) в чехле с сим-картами «TINKOFF» и «МегаФон». (т.2 л.д. 21).

Из показаний свидетеля ФИО16, оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 12 июля 2023 года он был приглашен в отдел полиции по Курчатовскому району г. Челябинска в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного гражданина. В кабинете помимо сотрудников находился незнакомый ему задержанный мужчина на вид 35-45 лет и еще один понятой. Сотрудник полиции разъяснил порядок проведения досмотра, права, попросил задержанного гражданина представиться. Тот представился, но как он не помнит. Перед досмотром гражданину предложили добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества. В дальнейшем у гражданина были обнаружены и изъяты: два мобильных телефона, банковская карта «Сбербанк» и из левого кармана брюк – полимерный пакет из-под салфеток, внутри которого находились свертки из фольги в количестве 6 штук. Мужчина пояснил, что внутри находится амфетамин и он кому-то собирался их передать. По окончанию досмотра все ознакомились с протоколом досмотра, в котором было все верно указано, все участвующие лица расписались в протоколе. (т.2 л.д. 157-159) 

Согласно справке об исследовании № от 12 июля 2023 года вещество в виде порошка, находящееся внутри одного произвольно выбранного свертка из фрагмента фольги, изъятого 12 июля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержит производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. Масса вещества составляет 1,05г. В ходе исследования израсходовано 0,03г вещества. (т.2 л.д. 23) 

Из заключения эксперта № от 18 июля 2023 года следует, что вещества в виде порошка, изъятые 12 июля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержат производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. Массы веществ составляют 1,02г, 0,79г, 0,74г, 0,78г, 0,78г, 0,81г. Суммарная масса веществ составляет 4,92г. (т.2 л.д. 26-28) 

Предметом осмотра, проведенного 02 августа 2023 года, был сейф-пакет №, основание которого оклеено полимерной липкой лентой с номером G19-0746993, поступивший с заключением эксперта № от 18 июля 2023 года, в котором находится вещество, содержащее производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам, изъятое 12 июля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д. 82-91)

Из протоколов осмотра предметов с фототаблицами следует, что были осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, а именно 08 августа 2023 года банковская карта «Сбербанк» №, и описаны её внешние признаки, а 20 августа 2023 года мобильные телефоны «Samsung Galaxy J5» (IMEI1: №, IMEI2: №) в чехле с сим-картой «Ростелеком» и «Honor 20» (IMEI1: №, IMEI2: №) в чехле, с сим-картами «TINKOFF» и «МегаФон», отражены их внешние признаки, технические характеристики и содержание программных приложений, установленных в них. (т.2 л.д. 103-107, 113-125) 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9 пояснила, что фактически состоит в брачно-семейных отношениях с ФИО1 около 2 лет. Она никогда не видела, чтобы ФИО1 изготавливал наркотики. ФИО1 занимается металлом, он очищает провода на балконе, а потом сдает. Ему приносят работу домой. Она знает, что ФИО1 употребляет запрещенные вещества, но при ней он этого не делал. 

В связи с наличием противоречий, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания, данные ФИО9 в ходе предварительного следствия. Из показаний помимо вышеуказанного свидетелем в судебном заседании следует, что 12 июля 2023 года в утреннее время она уехала в г. Коркино в больницу вместе с ФИО17 Домой вернулись после обеда. ФИО1 был дома один, он куда-то собирался и предложил прогуляться вместе. Они согласились и около 14 часов вышли из квартиры втроем. На первом этаже их подъезда они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции по Курчатовскому району г. Челябинска. У ФИО1 были в ходе личного досмотра изъяты какие-то наркотики, ей об этом пояснить нечего. По адресу проживания у нее ничего запрещенного не имеется. В квартире она запрещенных предметов, веществ, принадлежащих ФИО1 не видела. По обстоятельствам задержания ФИО1 и обнаружения при нем наркотических средств ей нечего пояснить. (т. 2 л.д. 130-132) 

Оглашенные показания свидетель ФИО9 подтвердила в полном объеме. 

Из показаний свидетеля ФИО17, данных в ходе предварительного следствия 13 июля 2023 года и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 12 июля 2023 года в утреннее время она с ФИО9 поехала в больницу в г. Коркино. Вернулись они после обеда, и по приглашению ФИО9 она зашла в гости к последней. ФИО1 был дома, куда-то собирался. Она и ФИО9 решили также пойти на улицу, зайти в магазин. Около 14 часов они вышли из квартиры втроем, где на первом этаже в подъезде были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции по Курчатовскому району г. Челябинска. ФИО1 задержали первым и надели наручники. В ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты какие-то запрещенные вещества. (т.2 л.д. 140-142) 

Доказательства в рамках обвинения в совершении незаконных

приобретения, хранения без цели сбыта психотропных веществ,

совершенных в крупном размере 12 июля 2023 года.

Из показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных государственным обвинителем по основаниям, предусмотренным п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ, следует, что в июне 2023 года он решил сам изготавливать амфетамин, так как это было гораздо дешевле и безопаснее, нежели приобретать у других. Из сети Интернет он получил информацию о том, что необходимо иметь для приготовления амфетамина, прочитал рецепт по изготовлению, и в середине июня 2023 года, приобретя все необходимое, по адресу своего проживания синтезировал амфетамин. Полученное вещество он употребил в течение недели. Его сожительница изредка употребляет марихуану, амфетамин она не употребляет. В присутствии ФИО9 он амфетамин никогда не изготовлял, ее не угощал. Все оборудование и вещества хранил на балконе, в сумке, чтобы она не видела. 12 июля 2023 года, когда ФИО9 уехала в больницу, в период с 8 до 12 часов он снова изготовил амфетамин массой около 9 г. Он употребил 1 г вещества внутривенно, 5 г хотел отдать знакомому по имени Денис, а оставшееся вещество в трех свертках из фольги он положил на полочку в стенку, оставив себе для личного употребления. Около 14 часов 12 июля 2023 года в своем подъезде на первом этаже он был задержан сотрудниками полиции и доставлены в ОП Курчатовский г. Челябинска. В отделе полиции в ходе личного досмотра у него были изъяты фольгированные свертки с амфетамином, которые он хотел передать Денису, банковская карта «Сбербанк» и мобильные телефон. Он рассказал сотрудникам полиции, что в настоящее время по месту проживания у него находятся остатки полученного амфетамина, а также приспособления и вещества для его изготовления, электронные весы, фольга, которые он готов выдать добровольно. Психотропное вещество, изъятое у него дома, предназначалось для личного потребления, расфасовал он его для удобства. 13 июля 2023 года по месту проживания проведен обыск. В ходе обыска сотрудники полиции изъяли приспособления, вещества и жидкости, посуду, которые он использовал для синтеза амфетамина. В ходе обыска он добровольно указывал сотрудникам полиции о том, что и где находится, давал пояснения. Вину признает полностью, раскаивается в содеянном, желает сотрудничать со следствием. (т.2 л.д. 181-185, 191-194, 203-204, 240-243, т.3 л.д. 91-95) 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Согласно рапорту старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Курчатовский» СУ УМВД России по г.Челябинску ФИО18 от 25 июля 2023 года в ходе расследования уголовного дела, возбужденного 13 июля 2023 года по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО1, установлено, что в период до 13 час. 50 мин. 12 июля 2023 года ФИО1 незаконно приобрел вещество, содержащее производное амфетамин – фторамфетамин и метиламфетамин, которые отнесены к психотропным веществам, суммарной массой не менее 2,64 г, в крупном размере и вещество, содержащее производное амфетамина – фторамфетамин и метиламфетамин, которые отнесены к психотропным веществам, массой не менее 1,58 г, которые в последующем хранил по месту проживания, по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 5) 

Допрошенный в суде свидетель ФИО15, старший оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Челябинску, пояснил, что 12 июля 2023 года после задержания ФИО1 и возбуждения уголовного дела по факту покушения на незаконный сбыт психотропного вещества был проведен обыск по месту жительства задержанного. Обыск проводился в присутствии двух понятых и собственника жилья. Всем участникам были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 добровольно указал, где хранятся запрещенные вещества. В ходе обыска были изъяты весы, в стенке изъято порошкообразное вещество, завернутое в бумагу, на балконе большое стекло, на котором со слов ФИО1 сушился амфетамин, лезвие, различные банки с веществами, различная стеклянная посуда. Изъятое имущество было упаковано и опечатано. По результатам составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

Из протокола обыска от 13 июля 2023 года следует, что сотрудниками полиции по месту проживания ФИО1 по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 3 свертка из фольги; сверток из фрагмента бумаги; электронные весы в количестве двух штук; бесцветное стекло, на поверхностях которого имеются наслоения вещества светлого цвета, в следовых количествах; полимерная воронка черного цвета, на поверхностях которой имеются наслоения вещества светлого цвета, в следовых количествах; прозрачный бесцветный стеклянный мерный стакан с градуировкой до 400 мл, на поверхностях которого имеются наслоения вещества светлого цвета, в следовых количествах; три медицинских шприца, снабженные инъекционными иглами в защитных колпачках, на поверхностях которых имеются наслоения вещества светлого цвета, в следовых количествах; 2 прозрачные бесцветные стеклянные колбы, горловина одной из которых обмотана полимерной липкой лентой красного цвета, на поверхностях которых имеются наслоения вещества светлого цвета, в следовых количествах; 3 прозрачные бесцветные стеклянные банки (2 закрыты крышками), на поверхностях которых имеются наслоения вещества светлого цвета, в следовых количествах; бутыль с полимерной крышкой, изготовленный из стекла коричневого цвета, градуированный до 80 мл, на поверхностях которого имеются наслоения вещества светлого цвета, в следовых количествах; прозрачная бесцветная стеклянная кружка, на поверхностях которой имеются наслоения вещества светлого цвета, в следовых количествах; 2 прозрачных бесцветных полимерных стакана, на поверхностях которых имеются наслоения вещества светлого цвета, в следовых количествах; 2 прозрачных бесцветных стеклянных граненых стакана, на поверхности одного стакана имеются наслоения вещества светлого цвета, в следовых количествах, на поверхности второго стакана имеются наслоения вещества светлого цвета; 2 прозрачных бесцветных стеклянных мерных стакана с градуировками соответственно до 600 мл и 50 мл, на поверхностях которых имеются наслоения вещества светлого цвета, в следовых количествах; металлическое лезвие серебристого цвета, на поверхностях которого имеются наслоения вещества светлого цвета, в следовых количествах; цветная полимерная карта с надписями, на поверхностях которой имеются наслоения вещества светлого цвета, в следовых количествах; полимерная канистра белого цвета с резьбовой крышкой синего цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «ПЭТ», с жидкостью внутри; полимерная канистра белого цвета с резьбовой крышкой красного цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «Лук», с жидкостью внутри; полимерная канистра белого цвета с резьбовой крышкой зеленого цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись: «Лук», с жидкостью внутри; полимерная канистра белого цвета с резьбовой крышкой красного цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «Аз», с жидкостью внутри; полимерная канистра белого цвета с резьбовой крышкой красного цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «Р-р», с жидкостью внутри; полимерная канистра белого цвета с резьбовой крышкой синего цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «Сер», с жидкостью внутри; стеклянная прозрачная бесцветная емкость с резьбовой крышкой белого цвета, поверхность которой оклеена бумажной этикеткой с основной печатной надписью «ацетон технический», с жидкостью внутри; два полимерных прозрачных пакета с пазовыми застежками по горловинам с веществами внутри; бесцветная прозрачная стеклянная банка, закрытая по горловине фрагментом полимерного прозрачного бесцветного материала с полимерной резинкой желтого цвета с жидкостью желтого цвета с белым осадком; полимерная емкость, закрытая крышкой с индикаторными полосками. (т. 2 л.д. 52-56) 

Из показаний свидетеля ФИО19, принимавшего участие в качестве понятого в ходе обыска по месту жительства ФИО1, оглашенных в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что обыск был проведен с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, с участием двух понятых. Сотрудник полиции разъясняла порядок проведения обыска и права участвующим лицам. ФИО1 было предложено выдать добровольно находящиеся в квартире запрещенные предметы и вещества. ФИО1 пояснил, что в квартире есть наркотики, которые он хранит для личного употребления. ФИО1 указал на стенку, находящуюся в комнате, и пояснил, что в стенке есть наркотики, в частности указал на три свертка из фольги. Сотрудниками полиции указанные три свертка были изъяты, также в этой же стенке был обнаружен сверток из бумаги с каким-то содержимым внутри. Далее задержанный мужчина указал на полимерную емкость с крышкой, которая находилась на тумбочке у дивана в комнате. Внутри данной емкости находились 4 свертка из фольги, один из которых был вскрыт сотрудниками полиции в ходе обыска. В свертке находилось травянистое вещество зеленого цвета. 4 свертка сотрудники полиции изъяли. Также были обнаружены и изъяты: двое электронных весов; в тумбочке у кровати полимерный контейнер, в котором находился сверток из фольги с травянистым веществом, и полимерная емкость с крышкой, в которой находилось вещество растительного происхождения. На балконе сотрудники полиции обнаружили спортивную сумку, в которой находились различные предметы: воронка, шприцы, стеклянные колбы, полимерные бутылки с крышками различных цветов с жидкостью внутри. Также на балконе были обнаружены: стеклянные банки, стаканы, кружка, лезвие, фрагмент стекла, пластиковая карта, два полимерных пакета с веществами белого цвета, измерительные полоски и другие предметы. Все предметы, обнаруженные сотрудниками полиции в ходе обыска, были изъяты, упакованы и опечатаны. (т.2 л.д. 161-164) 

Согласно заключению эксперта № от 20 июля 2023 года в трех свертках из фольги, изъятых в ходе обыска, содержатся порошкообразные вещества белого цвета, содержащие в своем составе производное амфетамина – фторамфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Массы веществ составляют 0,73г, 0,95г, 0,96г. В свертке из фрагмента бумаги находится порошкообразное вещество белого цвета с вкраплениями светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе производные амфетамина – фторамфетамин и метиламфетамин, которые отнесены к психотропным веществам. Масса вещества составляет 1,58 г. На поверхностях двух электронных весов, представленных на экспертизу, выявлены следовые количества производного амфетамина – фторамфетамин, который отнесен к психотропным веществам и следовые количества тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам. (т.2 л.д. 62-65) 

Согласно заключению эксперта № от 28 июля 2023 года в веществе, находившемся на одном стеклянном граненом стакане, содержится производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. Масса вещества составляет 0,68г. На стекле, на полимерной воронке, на 3 стеклянных мерных стаканах, на 3 медицинских шприцах, на 2 стеклянных колбах, на 3 стеклянных банках, на бутыле с полимерной крышкой, на стеклянной кружке, на 2 полимерных стаканах, на 1 стеклянном граненом стакане, на металлическом лезвии и полимерной карте, содержится производное амфетамина – фторамфетамин, в следовых количествах. (т.2 л.д. 70-73) 

Согласно заключению эксперта № от 28 июля 2023 года, представленные на экспертизу: 

жидкость, массой 1323г является серной кислотой с концентрацией 86,35%, которая отнесена к прекурсорам Списком IV (Таблица III) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ; 

жидкость, массой 198г является ацетоном (2-пропаноном) с концентрацией более 60%, который отнесен к прекурсорам Списком IV (Таблица III) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ; 

жидкости, массами 1113 г и 304 г являются растворами уксусной кислоты с концентрацией менее 80 %, которая не подлежит контролю на территории РФ; 

жидкость, массой 67 г является раствором азотной кислоты, которая не подлежит контролю на территории РФ; 

вещества, массами 1004г и 690г являются гидроксидом натрия, который не подлежит контролю на территории РФ; 

жидкости, массами 445г, 433г, 1424г наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также других веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами, не содержат. (т.2 л.д. 77-80)

Из протокола осмотра предметов от 02 августа 2023 года с фототаблицей следует, что были осмотрены: сейф-пакет №, поступивший с заключением эксперта № от 20.07.2023, в котором находятся изъятые 13 июля 2023 года в ходе обыска по месту проживания ФИО1: электронные весы в количестве двух штук; вещество, содержащее в своем составе производное амфетамина – фторамфетамин; вещество, содержащее в своем составе производные амфетамина – фторамфетамин и метиламфетамин; мешок белого цвета и картонная коробка, опечатанные ЭКЦ ГУМВД РФ по Челябинской области, поступившие с заключением эксперта № от 28.07.2023, в которых находятся: вещество, содержащее производное амфетамина – фторамфетамин, находящееся на одном стеклянном граненом стакане; стекло, полимерная воронка, 3 стеклянных мерных стакана, 3 медицинских шприца, 2 стеклянные колбы, 3 стеклянные банки, бутыль с полимерной крышкой, стеклянная кружка, 2 полимерных стакана, 1 стеклянный граненый стакан, металлическое лезвие и полимерная карта, на которых содержится производное амфетамина – фторамфетамин, в следовых количествах; полимерный пакет черного цвета, опечатанный ЭКЦ ГУМВД РФ по Челябинской области, поступивший с заключением эксперта № от 28.07.2023, в котором находятся: серная кислота с концентрацией 86,35%, массой 1313г, находящаяся в полимерной канистре белого цвета с резьбовой крышкой синего цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «Сер»; ацетон (2-пропанон) с концентрацией более 60%, массой 178г, находящийся в стеклянной прозрачной бесцветной емкости с резьбовой крышкой белого цвета; уксусная кислота с концентрацией менее 80 %, массами 1103г и 294г, находящаяся в полимерной канистре белого цвета с резьбовой крышкой красного цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «Лук» и в полимерной канистре белого цвета с резьбовой крышкой зеленого цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «Лук»; раствор азотной кислоты, массой 57г, который не подлежит контролю на территории РФ, находящийся в полимерной канистре белого цвета с резьбовой крышкой красного цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «Аз»; гидроксид натрия, массами 1003г и 689г, который не подлежит контролю на территории РФ, находящийся в двух полимерных пакетах с пазовой застежкой по горловине; жидкости, суммарной массой 2272г, находящиеся в полимерной канистре белого цвета с резьбовой крышкой синего цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «ПЭТ», в полимерной канистре белого цвета с резьбовой крышкой красного цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «Р-р», в бесцветной прозрачной стеклянной банке, закрытой по горловине фрагментом полимерного прозрачного бесцветного материала с полимерной резинкой желтого цвета. (т.2 л.д. 82-91) 

Из протокола осмотра предметов от 08 августа 2023 года с фототаблицей следует, что осмотрены банковская карта «Сбербанк» №, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, и полимерная емкость, закрытая крышкой с индикаторными полосками, изъятые 13 июля 2023 года в ходе обыска по месту проживания ФИО1 (т.2 л.д. 103-107) 

Доказательства в рамках обвинения в совершении 

незаконного сбыта психотропных веществ, 

в крупном размере 29 сентября 2023 года.

Из показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных государственным обвинителем по основаниям, предусмотренным п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ, следует, что с середины июня 2023 года он самостоятельно дома изготавливает амфетамин. Полученное вещество употребляет сам. Его сожительница ФИО9 употребляет марихуану изредка, амфетамин она не употребляет, она неоднократно просила его не заниматься подобной деятельностью, но он все продолжал. 13 июля 2023 года, после его задержания, у него дома в ходе обыска сотрудниками полиции были изъяты все вещества и посуда, которые он использовал для изготовления амфетамина. С 13 июля 2023 года по начало сентября он амфетамин не употреблял и не изготавливал, однако в начале сентября 2023 года он снова решил попробовать изготовить амфетамин, для чего на сайте магазина «Изомер» оформил заказ и приобрел вещества и посуду, необходимые для изготовления амфетамина. Товар был доставлен посредством «Яндекс доставка» на адрес его проживания. Пару раз в начале сентября он изготовил амфетамин, при этом изготовил его для личного употребления. В последний раз изготовил 10 сентября 2023 года, получилось всего 3г вещества. Вещество употребил сам, однако на дне одной из стеклянных банок оставался осадок вещества. 

28 сентября 2023 года в вечернее время ему позвонила знакомая ФИО8, с которой он знаком с июля 2023 года. В ходе одного из разговоров с ФИО8 он пояснил ей, что употребляет амфетамин. 28 сентября 2023 года в ходе телефонного разговора с последней, контакт которой записан у него в телефоне как «Вика Абама», она поинтересовалась о возможности приобретения у него амфетамина массой 2г. Он сообщил ФИО8, чтобы она позвонила позже, так как в наличии вещества у него не было, остался только осадок в стеклянной банке. Потом он взял остатки вещества из банки, взвесил его на весах, было в районе 2г, в связи с чем позвонил ФИО8 и сказал, что может ей помочь. Они договорились с ФИО8 встретиться на лестничной площадке 3 этажа в 1 подъезде, дома, где он живет. При этом, при встрече ФИО8 должна была вернуть ему долг в размере 500 руб. Вещество он расфасовал в два свертка из фольги. ФИО9 была дома, но она ничего не знала о их встрече с ФИО8 Через некоторое время, в районе 00.00 час. 29 сентября 2023 года ФИО8 позвонила ему и сказала, что подъехала. Он открыл ей дверь домофона и вышел из квартиры и стал ее ожидать в подъезде. При встрече ФИО8 передала ему денежные средства, которые он положил в правый карман брюк, денежные средства он не пересчитывал, поскольку доверял ФИО8, а он передал ФИО8 два свертка из фольги с амфетамином. Куда она их положила, он не видел. 

После этого с 4 этажа спустились сотрудники полиции. Он сразу понял за что его задержали, сопротивление не оказывал. Также сотрудники полиции задержали ФИО9 Его и ФИО9 доставили в отдел полиции по 

<

адрес> Там в присутствии двух понятых сотрудники полиции провели его личный досмотр. Перед досмотром сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что имеет при себе денежные средства, полученные от знакомой за передачу ей амфетамина. В ходе его досмотра из правого кармана брюк, надетых на нем, сотрудником полиции были изъяты денежные средства на общую сумму 4500 руб. – 4 купюры по 1000 руб., 3 купюры – 100 руб., 1 купюра – 200 руб. Вину признает полностью, раскаивается в содеянном. (т. 4 л.д. 173-177, 187-190, 205-209)

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Челябинску майора полиции ФИО20 от 28 сентября 2023 года на проведение ОРМ «Проверочная закупка» ОКОН УМВД России по г. Челябинску поступила информация оперативного характера о том, что мужчина по имени Денис, пользующийся абонентским номером телефона: +№, занимается незаконным сбытом психотропного вещества «амфетамин». (т.4 л.д.9) 

Постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 28 сентября 2023 года утверждено проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени «Денис», пользующегося абонентским номером телефона: +№. (т. 4 л.д. 10) 

Из заявления ФИО8 от 28 сентября 2023 года следует, что она дает добровольное согласие на участие в ОРМ «Проверочная закупка». (т.4 л.д. 14) 

28 сентября 2023 года проведен личный досмотр ФИО8 до ОРМ «Проверочная закупка», согласно которому у досматриваемой сотрудниками полиции запрещенных предметов, веществ не обнаружено. (т.4 л.д. 15) 

Согласно протоколу осмотра денежных купюр от 28 сентября 2023 года до ОРМ «Проверочная закупка» сотрудниками полиции осмотрены денежные средства в размере 4500 руб., а именно 4 купюры номиналом 1000 руб., серийные номера: №, №, №, №, 1 купюра номиналом 200 руб., серийный номер №, 3 купюры номиналом 100 руб., серийные номера №, №, №, после чего вручены ФИО8 для участия в ОРМ «Проверочная закупка». (т. 4 л.д. 16-18) 

Из заявления ФИО8 от 29 сентября 2023 года следует, что последняя желает добровольно выдать психотропное вещество, приобретенное ею в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у мужчины по имени «Денис», находящееся в двух свертках, выполненных из фрагмента фольги. (т.4 л.д. 19) 

Из содержания рапорта старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Челябинску майора полиции ФИО20 следует, что около 00 час. 10 мин. 29 сентября 2023 года на 3 этаже в 

<

адрес> г. Челябинска произошла встреча ФИО8, действующей в ходе ОРМ «Проверочная закупка», и мужчины по имени «Денис», данные которого установлены как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе встречи ФИО1 передал ФИО8 два свертка, выполненные из фрагмента фольги, а ФИО8 передала ФИО1 денежные средства в размере 4500 руб., после чего ФИО1 был задержан. (т.4 л.д. 11-12) 

Согласно протоколу личного досмотра от 29 сентября 2023 года сотрудниками полиции в сумке, находящейся при ФИО8, были обнаружены два свертка, выполненные из фрагмента фольги, в каждом из которых находилось вещество в виде порошка и комков, которые были изъяты. (т.4 л.д. 20) 

Согласно справке об исследовании № от 29 сентября 2023 года, вещества в виде порошка и комков, находящиеся в двух свертках, выполненных из фрагмента фольги, изъятых в ходе личного досмотра ФИО8, содержат производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. Массы веществ составляют 1,01 г и 0,95 г. В ходе исследования израсходовано по 0,04 г веществ. (т.4 л.д. 22) 

Заключением эксперта № от 03 октября 2023 года установлено, что вещества в виде порошка и комков, изъятые 29 сентября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО8, содержат производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. Массы веществ составляют 0,97 г и 0,91 г. (т. 4 л.д. 25-28) 

Свидетель ФИО21, оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Челябинску, показания которой были оглашены, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснила, что 28 сентября 2023 года в ночное время ею в отношении ФИО8 был проведен личный досмотр до проведения ОРМ «Проверочная закупка». Ничего запрещенного при себе у неё не было. После этого были осмотрены денежные средства в размере 4500 руб., и вручены ФИО8 для приобретения психотропного вещества у мужчины по имени «Денис». В ночное время 29 сентября 2023 года после проведения ОРМ «Проверочная закупка» в ходе личного досмотра ФИО8 добровольно выдала два свертка, выполненные из фольги, которые достала из сумки розового цвета. В указанных свертках находились вещества в виде порошка и комков. Свертки были изъяты. (т. 40 л.д. 159-162) 

Свидетель ФИО22, принимавшая участие в качестве понятой, показания которой были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснила, что 28 сентября 2023 года в вечернее время около 23 час. 00 мин. она и ее знакомая ФИО23, находились у отдела полиции, расположенного по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес> когда их пригласили сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра девушки, которая со слов сотрудников полиции должна была участвовать в качестве покупателя психотропного вещества в ходе проверочной закупки. Досмотр девушки проводился в кабинете на втором этаже отдела полиции, полные данные девушки не помнит, звали ее Виктория. Сотрудник полиции разъяснила всем участвующим лицам порядок проведения досмотра и права, предложила Виктории добровольно выдать находящиеся при ней запрещенные предметы и вещества, на что последняя ответила, что ничего запрещенного не имеет при себе. В ходе проведения личного досмотра Виктории запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Сотрудник полиции составила протокол по окончанию досмотра, в котором она, ФИО23 и Виктория расписались. После этого сотрудник полиции в их с ФИО23 присутствии и при участии Виктории осмотрела денежные средства в размере 4500 руб. Указанные денежные средства были вручены Виктории, которая должна была на них приобрести психотропное вещество. Сотрудник полиции откопировала денежные средства и составила протокол, в котором все расписались. 

В последующем она и ФИО23 также по просьбе сотрудников полиции 29 сентября 2023 года в ночное время приняли участие в досмотре вышеуказанной девушки Виктории, который проводился после того, как девушка приняла участие в закупке психотропного вещества. Перед досмотром сотрудник полиции также разъяснила всем участвующим лицам порядок досмотра и права, после чего предложила Виктории добровольно выдать находящиеся при ней запрещенные предметы и вещества. Виктория сообщила, что имеет при себе психотропное вещество, которое она приобрела у знакомого мужчины по имени Денис. В ходе проведения личного досмотра Виктория добровольно выдала два свертка из фольги, в которых находились вещества в виде порошка. Указанные свертки Виктория достала из сумки розового цвета. Свертки сотрудник полиции упаковала в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой были скреплены фрагментом бумаги с оттиском печати, где участвующие лица расписались. Больше у Виктории ничего изъято не было. Сотрудник полиции составила протокол личного досмотра, в котором участвующие лица поставили подписи. (т.4 л.д. 102-104) 

Свидетель ФИО23, принимавшая участие в качестве понятой, показания которой также были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дала показания аналогичные показаниям ФИО22 (т.4 л.д. 108-110) 

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она на протяжении 5 лет употребляет наркотическое средство «марихуана» путем курения и психотропное вещество «амфетамин» назально, не систематически. Наркотическое средство и психотропное вещество приобретает либо через интернет-магазины, либо через малознакомых граждан. 

В начале июля 2023 года через общих знакомых она познакомилась с ФИО1, номер телефона которого записан у нее в контактах мобильного телефона как «Денисседой». В ходе общения с ФИО1 ей стало известно, что он также употребляет амфетамин и может помочь в его приобретении за денежные средства. Также ей было известно, что указанное психотропное вещество ФИО1 изготавливает по месту проживания, при этом проживает он с девушкой по имени Ксения, которую она видела пару раз, полные данные ее не знает. В начале сентября 2023 года, она пару раз для личного употребления приобретала у ФИО1 амфетамин по 1 грамму, который стоил 2000 руб. 

28 сентября 2023 года в дневное время ее задержали сотрудники полиции на территории Советского района г. Челябинска за передачу знакомой наркотического средства «мефедрон». После задержания она сообщила сотрудникам полиции, что желает сотрудничать и у нее есть знакомый, который занимается продажей амфетамина. Она рассказала о ФИО1, сообщила его номер телефона и адрес проживания. Сотрудники полиции предложили ей принять участие в качестве покупателя амфетамина у ФИО1 в ходе проверочной закупки. Она согласилась, написала заявление на добровольное участие в качестве приобретателя психотропного вещества «амфетамин» у ФИО1. Она позвонила ФИО1 и спросила о вохможности приобрести у него 2 г амфетамина. ФИО1 ответил, что у него есть такая возможность, но позже, при этом как будет готово, он наберет сам. Позже, когда она находилась в отделе полиции, ФИО1 позвонил и сказал, что у него все готово и она может прийти, при этом она сразу поняла, что место встречи будет как обычно – на лестничной площадке 

<

адрес>. Сотрудники полиции провели ее личный досмотр, осмотрели денежные средства в размере 4500 руб. и вручили ей. 

К 00.00 час. 29 сентября 2023 года она прибыла в сопровождении сотрудников полиции к 

<

адрес>, позвонила ФИО1 и сообщила, что подъехала. ФИО1 открыл дверь подъезда, и она поднялась на площадку 3 этажа. ФИО1 стоял у входной двери квартиры, в которой он живет. Она передала Пономареву денежные средства в размере 4500 руб., тот деньги не стал считал, куда их убрал она не видела, после чего он передал ей два свертка из фольги, которые она убрала в находящуюся при ней сумку розового цвета. После того как она положила свертки в сумку она начала кашлять, что было условным сигналом сотрудникам полиции, что сделка с ФИО1 состоялась. После этого находящиеся на 4 этаже сотрудники полиции спустились на третий этаж и задержали ФИО1 Что происходило дальше она не видела, так как в сопровождении сотрудников полиции покинула подъезд и вернулась в отдел полиции, где написала заявление на добровольную выдачу приобретенного у ФИО1 психотропного вещества «амфетамин». В присутствии понятых сотрудники полиции провели ее досмотр, предложив перед досмотром добровольно выдать находящиеся при ней запрещенные предметы и вещества, на что она ответила, что при ней находится психотропное вещество «амфетамин», которое в ходе закупки приобрела у ФИО1 Сотрудником полиции из сумки розового цвета были изъяты два свертка из фольги, в которых находилось вещество в виде порошка и комков. (т.4 л.д. 137-140) 

В ходе личного досмотра ФИО1 29 сентября 2023 года сотрудниками полиции у досматриваемого в правом кармане брюк были обнаружены денежные средства в размере 4500 руб. – 4 купюры номиналом 1000 руб. серийные номера: №, №, №, №, 1 купюра номиналом 200 руб. серийный номер №, 3 купюры номиналом 100 руб. серийные номера: №, №, №, которые были изъяты, а также обнаружены и изъяты мобильные телефоны «Honor 20», IMEI1: №, IMEI2: № в чехле с сим-картами «TINKOFF» и «TELE2», и «Realme C55», IMEI1: №, IMEI2: № в чехле с сим-картами «МегаФон» и «Ростелеком», картой памяти «smartbuy» объемом 32 Гб. (т.4 л.д. 30) 

30 сентября 2023 года были осмотрены денежные средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 29 сентября 2023 года, в общей сумме 4500 руб., о чем составлен протокол осмотра с фототаблицей. (т.4 л.д. 31-34) 

Допрошенный свидетель ФИО24 в ходе судебного заседания пояснил, а затем подтвердил данные им в ходе предварительного следствия показания, которые были оглашены в связи с наличием противоречий, о том, что 29 сентября 2023 года в ночное время, он и его одногруппник ФИО25 находились недалеко от ТРК «Урал», где гуляли, когда были приглашены в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного гражданина. Они с сотрудниками полиции проследовали в отдел полиции, расположенный по 

<

адрес> Досмотр мужчины проводился в кабинете на 2 этаже, анкетные данные мужчины не помнит. Перед досмотром сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения досмотра и права, после чего предложил мужчине добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что имеет при себе денежные средства, которые ему передали за сбыт психотропного вещества. В ходе досмотра мужчины у него из правого кармана брюк были изъяты денежные средства в размере 4500 руб. и два мобильных телефона, марки не помнит. По окончанию досмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором все участвующие лица расписались. (т.4 л.д. 113-115) 

Свидетель ФИО25, принимавший участие в качестве понятого, показания которого также были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дал показания аналогичные показаниям ФИО24 (т.4 л.д. 118-120) 

Из протокола обыска от 29 сентября 2023 года, следует, что в ходе обыска проведенного у ФИО1 по месту его проживания по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: одна емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с жидкостью с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала синего цвета, на поверхности которой присутствует рукописная надпись «ПЭТ»; одна емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с жидкостью с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала синего цвета, на поверхности которой присутствует рукописная надпись «Р-р»; одна емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с жидкостью с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала красного цвета, на поверхности которой присутствует рукописная надпись «Аз»; одна емкость с жидкостью с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала зеленого цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «ИПС»; одна бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с жидкостью с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала красного цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «…р-р»; одна емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с жидкостью с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала синего цвета, на поверхности которой присутствует рукописная надпись «Лук»; одна банка из прозрачного бесцветного стекла, оснащенная бумажной этикеткой с основной надписью «СОК» с жидкостью с завинчивающейся металлической крышкой преимущественного зеленого цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «…р-р»; одна емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с жидкостью с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала синего цвета, на поверхности которой присутствует рукописная надпись «ПЭТ»; одна емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с жидкостью с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала синего цвета, на поверхности которой присутствует рукописная надпись «Лук»; флакон из полупрозрачного стекла коричневого цвета с жидкостью с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала белого цвета, на поверхности флакона присутствует рукописная надпись «ФП 10…»; флакон из полупрозрачного стекла коричневого цвета с жидкостью с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала белого цвета, на поверхности флакона присутствует рукописная надпись «ФП 10…»; две палочки из непрозрачного полимерного материала белого цвета; одна пустая банка из непрозрачного бесцветного стекла с завинчивающейся металлической крышкой преимущественно белого цвета с основной надписью «ИКРА…»; одна пустая банка из прозрачного бесцветного стекла, оснащенная бумажной этикеткой с основной надписью: «ВАРЕНЬЕ МАЛИНА…»; одна пустая банка из прозрачного бесцветного стекла, оснащенная бумажной этикеткой с основной надписью: «PEACHES HALVES…»; одна пустая банка из прозрачного бесцветного стекла, оснащенная бумажной этикеткой с основной надписью «Горошек зеленый…»; одна пустая банка из прозрачного бесцветного стекла, оснащенная бумажной этикеткой «Nescafe», с завинчивающейся полимерной крышкой светло-бежевого цвета; пустой мерный стакан из прозрачного бесцветного стекла, градуированный на 600 куб.см; пустой инъекционный шприц, градуированный на 20 куб.см, оснащенный иглой в защитном колпачке с налетом вещества белого цвета; пустой инъекционный шприц, градуированный на 5 куб.см, оснащенный иглой в защитном колпачке с налетом вещества белого цвета; электронные весы, на поверхности которых имеется налет вещества белого цвета; пластиковая карта преимущественного черного цвета с основной надписью «TINKOFF Black KSENIYA ZUBOVA», на поверхности которой имеется налет вещества белого цвета; две стеклянные колбы, в каждой из которой находятся фрагменты фольги (т.4 л.д. 42-46) 

Свидетель ФИО26, принимавшая участие в качестве понятого, показания которой были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснила, что 29 сентября 2023 года около 18 часов она находилась по месту жительства - г. Челябинск, 

<

адрес>, в гостях у нее была дочь ФИО27, когда к ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых при проведении обыска в 

<

адрес>. Перед проведением обыска следователь огласила постановление о проведении обыска в квартире, в котором расписался задержанный мужчина, данных которого она не запомнила. Следователь предложила мужчине добровольно выдать находящиеся в квартире запрещенные предметы и вещества, на что мужчина ответил, что в квартире находятся вещества и приспособления, которые он использовал для изготовления запрещенного вещества. Все проследовали в квартиру. Мужчина указал на находящуюся на балконе спортивную сумку, в которой находились пластиковые емкости с жидкостями, какое количество сказать затрудняется, мерный стакан, стеклянные банки, два инъекционных шприца, два стеклянных флакона, полимерные палочки, которые как пояснил мужчина он использовал для размешивания жидкостей. Также в ходе обыска на балконе сотрудниками полиции были еще обнаружены пластиковые емкости и стеклянные банки с жидкостями внутри. В комнате в ходе обыска были обнаружены банковская карта «Tinkoff» и электронные весы, на которых присутствовал налет вещества белого цвета, а также две стеклянные прозрачные колбы, в каждой из колб находились фрагменты нарезанной фольгированной бумаги. Все обнаруженное в ходе обыска сотрудники полиции изъяли и упаковали в спортивную сумку и два полимерных пакета, которые были опечатаны. В ходе обыска задержанный мужчина пояснил, что изъятые предметы и вещества принадлежат ему, на него со стороны сотрудников полиции давление не оказывалось, он в ходе обыска сам все показал сотрудникам полиции. По окончанию обыска следователь огласила протокол, в котором ход и результаты обыска были зафиксированы правильно, все участвующие лица расписались в протоколе. (т. 4 л.д. 122-124) 

Свидетель ФИО27, принимавшая участие в качестве понятой, показания которой также были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дала показания по своему содержанию аналогичные показаниям ФИО26 (т.4 л.д. 25-128) 

Согласно заключению эксперта № от 16 октября 2023 года, по результатам изучения объектов, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1, было установлено, что: в состав исследуемых веществ входят изопропиловый спирт, пентан, гексан, циклопентан и гептан, которые не подлежат контролю на территории РФ; жидкости являются азотной кислотой и раствором уксусной кислоты с концентрацией менее 80%; в состав одной из исследуемых жидкостей входит изопропиловый спирт, другой – пентан, гексан и циклопентан, третьей фторфениланилацетон, четверой – 1-(4-метилфенил)-2-нитропропен, этиловый спирт и изопропиловый спирт, при этом концентрацию 1-(4-метилфенил)-2-нитропропена определить не представляется возможным, в виду того, что он находится в смеси с другими жидкостями; на поверхностях исследуемых объектов присутствуют следовые количества производного амфетамина – 4-фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. (т.4 л.д. 51-56) 

В ходе осмотра предметов 20 октября 2023 года осмотрен полимерный пакет черного цвета, опечатанный ЭКЦ ГУ МВД по Челябинской области, поступивший с заключением эксперта № от 16 октября 2023 года, в котором находятся вещества и предметы, изъятые 29 сентября 2023 года в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>. (т.4 л.д. 60) 

Согласно протоколу осмотра предметов от 05 октября 2023 года с фототаблицей были осмотрены: сейф-пакет №, основание которого оклеено полимерной липкой лентой с номером №, поступивший с заключением эксперта № от 03 октября 2023 года, в котором находится вещество, содержащее производное амфетамина – фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам, изъятое 29 сентября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО8; полимерный пакет, горловина которого опечатана Отделом по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП ФИО2 УМВД России по г. Челябинску МВД РОССИИ», в котором находятся две стеклянные колбы с фрагментами фольги, изъятые 29 сентября 2023 года в ходе обыска по месту проживания ФИО1 (т.4 л.д. 70-76) 

Из протокола осмотра предметов от 24 октября 2023 года с фототаблицей, следует, что были осмотрены мобильные телефоны «Honor 20» (IMEI1: №, IMEI2: №) в чехле с сим-картами «TINKOFF» и «TELE2», и «Realme C55» (IMEI1: №, IMEI2: №) в чехле с сим-картами «МегаФон» и «Ростелеком», картой памяти «smartbuy», объемом 32 Гб, изъятые 29 сентября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1, описаны их внешние признаки, наличие мессенджеров, контактов, в том числе «Вика Абама», а также переписка с магазином «Химреактивы». (т. 4 л.д. 85-96) 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля сожительница ФИО1 – ФИО9 пояснила, что вечером, когда она уже собиралась ложиться спать, а ФИО1 не было дома, пришли сотрудники полиции и сказали, чтобы она одевалась, надо проехать в полицию. Она оделась и вышла. В подъезде был ФИО1, который уже был задержан. Все вместе проследовали в полицию. Потом в квартире проводили обыск с участием ФИО1, который пояснил, что и где лежит.

В связи с наличием противоречий, на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО9 данные в ходе предварительного следствия, следующего содержания. Ей известно, что её сожитель ФИО1 изготавливает амфетамин у них дома. ФИО1 изготавливает амфетамин в ее отсутствие и делает его для личного употребления. 28 сентября 2023 года они находились дома. В ночное время 29 сентября 2023 года после 00.00 час., когда она спала, то услышала шум в подъезде, проснулась, ФИО1 в комнате и в квартире не было. Она вышла из квартиры на шум, где увидела ФИО1, который был задержан. Её тоже задержали, и вместе с ФИО1 доставили в отдел полиции. В отделе полиции ей стало известно, что ФИО1 задержали за передачу амфетамина ранее ей знакомой девушке по имени Виктория. (т.4 л.д. 146-148) 

Из показаний свидетеля ФИО28, старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Челябинску, следует, что в сентябре 2023 года поступила оперативная информация в отношении мужчины по имени Денис (абонентский номер +№), который на территории г. Челябинска занимается незаконным сбытом психотропного вещества «амфетамин». 28 сентября 2023 года им и сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Челябинску ФИО20 и ФИО29 было проведено ОРМ «Проверочная закупка». В роли покупателя психотропного вещества изъявила желание принять участие ФИО8, которая лично была знакома с мужчиной по имени «Денис» и ранее уже приобретала у него психотропное вещество. 28 сентября 2023 года ФИО8 написала заявление о добровольном участии в качестве приобретателя психотропного вещества в ходе ОРМ. Далее связалась с мужчиной по имени «Денис» и договорилась с ним о приобретении психотропного вещества «амфетамин» массой 2 г за 4500 руб. Затем был проведен личный досмотр ФИО8 в присутствии понятых, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Также были осмотрены, переписаны, откопированы и вручены ФИО8 денежные средства в размере 4500 руб. для приобретения психотропного вещества у мужчины по имени «Денис». Встреча с мужчиной по имени «Денис» была назначена на 00.00 час. 29 сентября 2023 года по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>. В сопровождении сотрудников ОКОН УМВД России по г. Челябинску ФИО8 проследовала к месту встречи, позвонила в домофон и дверь подъезда открылась. ФИО8 поднялась на 3 этаж и подошла к входной двери 

<

адрес>, где около 00 час. 10 мин. встретилась с мужчиной, позже установленным как ФИО1 Сотрудники полиции в это время уже находились на 4 этаже. После того, как ФИО8 подала условный сигнал, а именно начала кашлять, что означало, что сделка совершена, было принято решение о задержании. Около 00 час. 10 мин. на площадке 

<

адрес> г. Челябинска был задержан ФИО1 Кроме того, была задержана ФИО9, которая вышла из 

<

адрес> на шум, так как имелись основания полагать, что ФИО9 в дальнейшем может избавиться от возможно находящихся в квартире запрещенных предметов и веществ. После задержания ФИО1 и ФИО9 были доставлены в здание УМВД России по г. Челябинску, куда была доставлена и ФИО8 Последняя добровольно выдала приобретенное ею в ходе ОРМ психотропное вещество в двух свертках из фольги. В ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты два мобильных телефона и денежные средства в размере 4500 руб., при этом последний пояснил, что получил эти деньги за передачу психотропного вещества. По результатам исследования было установлено, что выданные ФИО8 вещества являются психотропным веществом «амфетамин». В отношении ФИО1 в ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску было возбуждено уголовное дело. В ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты электронные весы со следами вещества белого цвета, стеклянные колбы с фрагментами нарезанной фольги, стеклянные банки и пластиковые емкости с жидкостями, мерный стакан, пустые стеклянные банки, шприцы, полимерные палочки, два стеклянных флакона с жидкостями, пластиковая банковская карта со следами вещества белого цвета. В ходе проведения обыска ФИО1 добровольно все рассказывал и показывал. Большая часть объектов была обнаружена на балконе. (т.4 л.д. 154-158) 

В ходе проведенной очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем ФИО8 от 29 сентября 2023 года последняя полностью подтвердила свои показания, данные ею ранее, и подозреваемый ФИО1 показания свидетеля ФИО8 полностью подтвердил. (т.4 л.д. 178-182)

Приведенные и другие, исследованные по делу доказательства, являются достаточными для разрешения уголовного дела и признания ФИО1 виновным в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре. К такому выводу суд приходит, проанализировав представленные доказательства, сопоставив их с положениями действующего законодательства, с учётом разъяснений, данных Постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14.

Под незаконным приобретением без цели сбыта психотропного вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку. Под незаконным хранением без цели сбыта психотропного вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило психотропное вещество.

Под незаконным сбытом психотропного вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых веществ приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно.

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, а также показаниями самого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия. 

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, в том числе показания которых были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, как нет причин полагать, что они оговорили ФИО1, поскольку их показания непротиворечивы, подтверждаются и согласуются с другими доказательствами по делу. Также у суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого, равно как не имеется причин полагать, что он оговаривает себя, поскольку его показания также подтверждаются показаниями вышеуказанных свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

Все изложенные в приговоре доказательства были собраны и закреплены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ, нарушений при сборе и закреплении доказательств не имеется, данные доказательства исследованы в судебном заседании, они согласуются между собой, дополняют друг друга, конкретизируют обстоятельства происшедшего. У суда не имеется никаких оснований сомневаться в достоверности изложенных в приговоре доказательств. 

Подсудимый ФИО1, как в ходе производства предварительного расследования, так и в ходе судебного следствия, последовательно признавал себя виновным в совершении незаконных действий, связанных с оборотом психотропного вещества.

По преступлению, совершенному 14 мая 2023 года вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей ФИО10, ФИО9, ФИО14 и ФИО12, протоколами личного досмотра ФИО1 и осмотра места происшествия.

Осмотр места происшествия соответствует положениям ст. 176, 177 УПК РФ. Составленный по итогам осмотра процессуальный документ соответствует требованиям ст.166 УПК РФ. О правильности отражения в протоколе имеющих значение для дела результатов проведенного осмотра свидетельствует отсутствие замечаний и заявлений, как со стороны понятых, так и со стороны лиц, участвовавших в осмотре.

Масса психотропного вещества подтверждена соответствующим заключением судебной экспертизы, которая проведена в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ, компетенция эксперта сомнения у суда не вызывает, выводы эксперта являются непротиворечивыми, мотивированными и научно обоснованными. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», количество вещества суммарной массой 1,98г, содержащего амфетамин либо его производные, отнесено к крупному размеру.

С учётом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

По преступлению, квалифицированному органами предварительного следствия как покушение на сбыт психотропного вещества, совершенное 12 июля 2023 года, суд принимает за основу приговора показания самого ФИО1, свидетелей ФИО15, ФИО19, ФИО16, ФИО17 и ФИО9, а также результаты ОРМ «Наблюдение», протоколы личного досмотра ФИО1 и осмотров предметов. 

Анализ совокупности исследованных доказательств убедительно приводит суд к выводу о том, что умысел ФИО1 по данному преступлению был направлен на незаконный сбыт психотропного вещества. 

Наличие у ФИО1 умысла на незаконный сбыт психотропных веществ подтверждается показаниями самого подсудимого, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, о том, что он договорился с неустановленным лицом о сбыте ему психотропного вещества, и изъятием у ФИО1 расфасованного психотропного вещества.

Таким образом, вышеприведенные доказательства в своей совокупности указывают на наличие у подсудимого ФИО1 умысла на сбыт психотропного вещества, при этом умысел ФИО1 на незаконный сбыт психотропного вещества не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, так как преступная деятельность была пресечена, психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Масса психотропного вещества подтверждена соответствующим заключением, сомнений у суда не вызывает и на основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», количество вещества суммарной массой 4,95г, содержащего амфетамин либо его производные, отнесено к крупному размеру.

С учётом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, то есть совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, не доведенных до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По преступлению, квалифицированному органами предварительного следствия как покушение на сбыт психотропного вещества, совершенное 12 июля 2023 года, в отношении изъятого у него дома психотропного вещества, суд принимает за основу приговора показания самого ФИО1, свидетелей ФИО15, ФИО19, а также результаты ОРМ «Наблюдение», протоколы обыска и осмотров предметов. 

Органами следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Вместе с тем, согласно показаниям ФИО30, данными им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, изъятое у него дома 12 июля 2023 года вещество он изготовил сам и оставил на хранение у себя дома для личного потребления, умысла на сбыт данной массы психотропного вещества у него не было. Как следует из представленных материалов ФИО1 является потребителем психотропных веществ, неоднократно привлекался к уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ, состоял на учете у врача нарколога, проходил лечение от наркотической зависимости. Каких-либо сведений о намерении ФИО1 сбыть психотропное вещество, не представлено, лица, которым он мог бы попытаться сбыть данное вещество, не установлены. Таким образом, в нарушение требований ст. 307 УПК РФ, каких-либо доказательств, опровергающих позицию осужденного, стороной обвинения в ходе судебного заседания представлено не было. 

В силу принципа презумпции невиновности обвинительный приговор не может быть основан на предположениях. Все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ, толкуются в его пользу. 

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 в отношении психотропного вещества, изъятого у него дома 12 июля 2023 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенное в крупном размере.

Масса психотропного вещества подтверждена соответствующими заключениями, которые сомнений у суда не вызывают и на основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», количество вещества суммарной массой 3,32г, содержащего амфетамин либо его производные, отнесено к крупному размеру.

По преступлению, квалифицированному органами предварительного следствия как сбыт психотропного вещества, совершенное 29 сентября 2023 года, суд принимает за основу приговора показания самого ФИО1, свидетелей ФИО8, ФИО24, ФИО25, ФИО28, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО26, ФИО27, а также результаты ОРМ «Проверочная закупка», протоколы личного досмотра ФИО1 и ФИО8, осмотров предметов и обыска. 

Анализ совокупности исследованных доказательств убедительно приводит суд к выводу о том, что умысел ФИО1 по данному преступлению был направлен на незаконный сбыт психотропного вещества. 

О наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт психотропных веществ свидетельствуют: показания самого подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, о том, что он договорился с ФИО8 о сбыте ей психотропного вещества, изъятие у ФИО8 психотропного вещества, переданного ей подсудимым, и изъятие денежных средств у ФИО1, переданных ему ФИО8 в рамках ОРМ.

Масса психотропного вещества подтверждена соответствующим заключением, сомнений у суда не вызывает и на основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», количество вещества суммарной массой 1,96г, содержащего амфетамин либо его производные, отнесено к крупному размеру.

С учётом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере.

Каких-либо сомнений относительно вменяемости ФИО1 не имеется, суд признает его подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, данные о личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, его роль в совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору, степень фактического участия в совершении этого преступления, значение этого участия для достижения преступного результата.

ФИО1 совершено два преступления, относящихся к категории тяжких, и два преступления, относящихся к категории особо тяжких. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает то, что он на специализированном учете не состоит, состоит в фактических брачных отношениях, осуществлял трудовую деятельность, характеризуется положительно, оказывает помощь матери, нуждающейся в уходе. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд учитывает признательные показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие несовершеннолетнего ребенка и малолетнего ребенка сожительницы, состояние здоровья подсудимого и его матери, отягощенное хроническими заболеваниями. Кроме того, суд учитывает:

по преступлению, совершенному 14 мая 2023 года, в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, дачу объяснений по обстоятельствам преступления до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д. 84);

по преступлению, совершенному 12 июля 2023 года (ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ), в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, написание чистосердечного признания (т.2 л.д.170) и объяснений (т.2 л.д. 171) до возбуждения уголовного дела, а также изобличение иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ;

по преступлению, совершенному 12 июля 2023 года (ч.2 ст. 228 УК РФ), в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, участие в ходе обыска и сообщения сведений о нахождении психотропного вещества у него дома, а также изобличение иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ (т.1 л.д. 84). 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, суд по каждому из совершенных преступлений в соответствии ч. 1 ст. 18 УК РФ признает рецидив преступлений, который по своему виду является опасным. При этом суд учитывает, что ФИО1 на момент совершения умышленных тяжких и особо тяжких преступлений, за совершение которых он осуждается данным приговором, ранее был осужден приговором Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 17 июля 2018 года за совершение тяжкого преступления с назначением наказания в виде реального лишения свободы. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 деяний, принимая во внимание конкретные обстоятельства и мотивы совершенных ФИО1 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, учитывая сведения о его личности и его образе жизни, наличие в его действиях рецидива преступлений, а также то, что исправительное воздействие предыдущего наказания, назначенного ФИО1, оказалось недостаточным, он вновь совершил умышленные преступления, относящиеся к категорям тяжких и особо тяжких, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, а по преступлению, квалифицированному по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не находит, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не являлись исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенных преступлений.

Ввиду наличия в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, отсутствуют правовые основания для изменения согласно ч.6 ст. 15 УК РФ категории тяжести совершенных преступлений, на менее тяжкую и назначения наказания с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ в связи с наличием опасного рецидива не имеется. 

Сведений о невозможности содержания ФИО1 под стражей по состоянию здоровья суду не представлено.

При этом, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение ФИО1, данные о его личности, суд считает возможным не назначать ФИО1 за совершение преступлений дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, как в виде штрафа, так и в виде ограничения свободы, и санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, также как в виде штрафа, так и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд не находит оснований с учетом требований ст. 53.1 УК РФ для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы за совершенные преступления на принудительные работы, при этом суд учитывает конкретные обстоятельства совершенных преступлений, степень реализации преступных намерений и личность виновного.

По совокупности преступлений суд назначает наказание ФИО1 по правилам ч. 3 ст. 69 РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО1 суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония строгого режима, поскольку ФИО1 осуждается за совершение в том числе особо тяжких преступлений, в условиях опасного рецидива, и ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Вещественными доказательствами следует распорядиться согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного суд, руководствуясь ст. 29, 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы по:

ч. 2 ст. 228 УК РФ (события 14 мая 2023 года) на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок 6 (шесть) лет;

ч. 2 ст. 228 УК РФ (события 12 июля 2023 года) на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев;

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до дня вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей, а затем отменить.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время нахождения под домашним арестом с 12 июля 2023 года до 29 сентября 2023 года на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчёта два дня за один день лишения свободы, и время нахождения под стражей с 29 сентября 2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день лишения свободы.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: изъятое 14 мая 2023 года у ФИО1 вещество, содержащее производное амфетамина-фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам, суммарной массой 1,84г, находящееся на хранении в ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску (т.1 л.д.22), хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу № (т.1 л.д.83);

смыв со свертка, изъятый в ходе исследования согласно справке № от 14.05.2023, образец слюны (буккального эпителия) ФИО1 (т. 1 л.д. 42); вещество, содержащее производное амфетамина - фторамфетамин, который отнесен к психотропным веществам, суммарной массой 4,8г; электронные весы, на поверхностях которых присутствуют следовые количества производного амфетамина - фторамфетамин, который отнесен к психотропным веществам, и следовые количества тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам; вещество, содержащее в своем составе производное амфетамина - фторамфетамин, который отнесен к психотропным веществам, суммарной массой 2,61г; вещество, содержащее в своем составе производные амфетамина - фторамфетамин и метиламфетамин, которые отнесены к психотропным веществам, массой 1,52г; вещество, содержащее производное амфетамина - фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам, массой 0,67г, находящееся на одном стеклянном граненом стакане; стекло, полимерная воронка, 3 стеклянных мерных стакана, 3 медицинских шприца, 2 стеклянные колбы, 3 стеклянные банки, бутыль с полимерной крышкой, стеклянная кружка, 2 полимерных стакана, 1 стеклянный граненый стакан, металлическое лезвие и полимерная карта, на которых содержится производное амфетамина - фторамфетамин, в следовых количествах; серная кислота с концентрацией 86,35%, массой 1313г, находящаяся в полимерной канистре белого цвета с резьбовой крышкой синего цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «Сер»; ацетон (2-пропанон) с концентрацией более 60%, массой 178г, находящийся в стеклянной прозрачной бесцветной емкости с резьбовой крышкой белого цвета; уксусная кислота с концентрацией менее 80 %, массами 1103г. и 294г, находящаяся в полимерной канистре белого цвета с резьбовой крышкой красного цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «Лук», и в полимерной канистре белого цвета с резьбовой крышкой зеленого цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «Лук»; раствор азотной кислоты, массой 57г, находящийся в полимерной канистре белого цвета с резьбовой крышкой красного цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «Аз»; гидроксид натрия, массами 1003г и 689г, находящийся в двух полимерных пакетах с пазовой застежкой по горловине; жидкости, суммарной массой 2272г, находящиеся в полимерной канистре белого цвета с резьбовой крышкой синего цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «ПЭТ», в полимерной канистре белого цвета с резьбовой крышкой красного цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «Р-р», и в бесцветной прозрачной стеклянной банке, закрытой по горловине фрагментом полимерного прозрачного бесцветного материала с полимерной резинкой желтого цвета (т.2 л.д. 102); полимерную емкость с индикаторными полосками с крышкой (т.2 л.д. 110); вещество, содержащее производное амфетамина - фторамфетамин, который отнесен к психотропным веществам, суммарной массой 1,82г (т.4 л.л. 81); емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала синего цвета, на поверхности крышки присутствует рукописная надпись «ПЭТ», в которой находится жидкость, в состав которой входит изопропиловый спирт, пентан, гексан, циклопентан и гептан, массой 17,6г; емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала синего цвета, на поверхности крышки присутствует рукописная надпись «Р-р», в которой находится жидкость, в состав которой входит изопропиловый спирт, массой 488,1 г; емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала красного цвета, на поверхности крышки присутствует рукописная надпись «Аз», внутри которой находится азотная кислота, массой 381,4г; емкость с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерной материала зеленого цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись «ИПС», в которой находится жидкость, в состав которой входит изопропиловый спирт, массой 475,0г; бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала красного цвета, на поверхности крышки имеется рукописная надпись «...р-р», в которой находится жидкость, в состав которой входит изопропиловый спирт, массой 488,1г; емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала синего цвета, па поверхности крышки присутствует рукописная надпись «Лук», в которой находится раствор уксусной кислоты с концентрацией менее 80%, массой 1059,0г; банка из прозрачного бесцветного стекла, оснащенной бумажной этикеткой с основной надписью «СОК», с завинчивающейся металлической крышкой преимущественного зеленого цвета, на поверхности крышки имеется рукописная надпись «...р-р», в которой находится жидкость, в состав которой входят изопропиловый спирт, пентан, гексан, циклопентан и гептан, массой 1154,8г; емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала синего цвета, на поверхности емкости присутствует рукописная надпись «ПЭТ», в которой находится жидкость, в состав которой входят пентан, гексан и циклопентан, массой 630г; емкость из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала синего цвета, на поверхности емкости присутствует рукописная надпись «Лук», в которой находится раствор уксусной кислоты с концентраций не менее 80%, массой 282,1 г; флакон из полупрозрачного стекла коричневого цвета с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала белого цвета, на поверхности флакона присутствует рукописная надпись «ФД 10...», в котором находится жидкость, в состав которой входит фторфенилаццетон, массой 7,6г; флакон из полупрозрачного стекла коричневого цвета с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала белого цвета, на поверхности флакона присутствует рукописная надпись «ФП 10...», в котором находится жидкость, в состав которой входит 1-(4-метнлфенил)-2-нитропропен, этиловый спирт и изопропиловый спирт, массой 9,8г; две палочки из непрозрачного полимерного материала белого цвета; одна пустая банка из непрозрачного бесцветного стекла с завинчивающейся металлической крышкой преимущественно белого цвета с основной надписью «ИКРА…»; одна пустая банка из прозрачного бесцветного стекла, оснащенная бумажной этикеткой с основной надписью «ВАРЕНЬЕ МАЛИНА…»; одна пустая банка из прозрачного бесцветного стекла, оснащенная бумажной этикеткой с основной надписью «PEACHES HALVES...»; одна пустая банка из прозрачного бесцветного стекла, оснащенная бумажной этикеткой с основной надписью «Горошек зеленый…»; одна пустая банка из прозрачного бесцветного стекла, оснащенная бумажной этикеткой «Nescafe» с завинчивающейся полимерной крышкой светло-бежевого цвета; пустой мерный стакан из прозрачного бесцветного стекла, градуированный на 600 куб.см; пустой инъекционный шприц, градуированный на 20 куб.см, оснащенный иглой в защитном колпачке с налетом вещества белого цвета; пустой инъекционный шприц, градуированный на 5 куб.см, оснащенный иглой в защитном колпачке с налетом вещества белого цвета; электронные весы и одну пластиковую карту преимущественного черного цвета с основной надписью «TINKOFF Вlack KSENIYA ZUBOVA», на поверхности которых присутствуют следовые количества производного амфетамина - 4-фторамфетамин, которое отнесено к психотропным веществам (т.4 л.д. 69); две стеклянные колбы с фрагментами фольги (т.4 л.д. 81), находящиеся на хранении в ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску - уничтожить;

-мобильный телефон Нonor 9Х (imeil: №, imei2: №) в корпусе синего цвета с силиконовым чехлом черного цвета; банковскую карту «Сбербанк» №; мобильные телефоны «Samsung Galaху J5» (imeil: №, imei2: №) в чехле с сим-картой «Ростелеком» и «Нопог 20» (imeil: №, imei2: №) в чехле с сим-картами «Tinkoff» и «МегаФон» (т. 1 л.д. 64, т.2 л.д. 112, 128), принадлежащие ФИО1, оставить в его распоряжении, сняв обязанность по ответственному хранению;

-мобильный телефон «Realme С55» (imeil: №, imei2: № в чехле с сим-картами «МегаФон» и «Ростелеком», картой памяти «smartbuy» объемом 32 Гб, переданные ФИО9 (т.4 л.д. 99), оставить в её распоряжении, сняв обязанность по ответственному хранению;

-денежные средства в размере 4500 рублей (4 купюры номиналом 1000 рублей, серийные номера: №, №, №, №, 1 купюра номиналом 200 рублей, серийный номер №, 3 купюры номиналом 100 рублей, серийные номера №, №, №, возвращенные старшему оперуполномоченному ОКОН У МВД России по г.Челябинску майору полиции ФИО20 (т.4 л.д. 37) оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 дней со дня его оглашения, а осужденным содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговор, с подачей апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

Судья 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>